

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația:
SIBIU, Str. AVRAM IANCU No. 35

Director:
NICOLAE C. DROC

Anunțuri:
Rândul 1^m 2 Lei, în pagina de text 3 Lei.

Asta-i Poliție, dle Iorga?

Mai răi ca bandiții la drumul mare. Bandiții de codru își pun pielea în pericol, iar bandiții oficiali te batjocoresc și caută să te nenorocească sub scutul legilor!

Ce sunt eu vinovat că nu pot suferi nedreptatea?

Pentru că apăr legalitatea și înfierez ticăloșiile tuturor trebuie să fiu distrus! Așa au hotărât ticăloșii, pe cari i-am demascat și cari își vor primi în curând pedeapsa.

Am scris două articole în contra chestorului Camil Pop, a secretarului Gh. Stroia și a comisariatului - ajutor Ioan Zonga. În acele articole am arătat o parte din păcatele lor și ceream din partea ministerului o severă anchetă ca să dovedesc cele scrise, iar vinovații să fie puși la locul lor. Ceream aceasta în numele opiniei publice batjocorite, care a ajuns la cheremul unor indivizi incapabili și nepăsători, cari n'au avut și n'au altă ținută decât să se lăfăiască și să petreacă pe puntea secăruită a cetățeanului obiduit.

Efectul primului meu articol a fost că poliția și-a pierdut capul și a hotărât să se răsbune.

Întâi au început prin mijloace pașnice.

În primul rând m'a acostat chestorul poliției Camil Pop, pe promenada „Bretter” și mi-a spus: „Ce ai cu mine, dle Droc? Ar fi bine să treci pe la biroul meu și-ți voi arăta că nu-i tocmai așa cum ai scris”. I-am răspuns: „Voi vedea”. Am bănuț imediat recredința iezuitului și nici nu m'am gândit să merg.

Înainte de apariția proximo-lui număr de ziar agenții poliției erau trimiși la tipografie să prindă informațiuni.

După apariția celui de al doilea articol, văzând poliția că nu mă intimidă, s'a pus la cale o înscenare ordinară, care scoate pe autorii ei din rândul oamenilor!

Iată cazul: Individul Franz David zis Davidescu, m'a căutat în cafeneaua „Împăratul Romanilor” dar negăsindu-mă mi-a lăsat

vorba la chelnării Greger și Goldstein că va reveni. În seara aceluiași zile m'a căutat din nou și m'a aflat. M'a rugat să-i fac un serviciu, fiindu-i un vechiu cunoscut și anume să merg la București și să-i procur o autorizație pentru a deschide un bar și un permis pentru al ținea deschis până la ora 5 dimineața, obligându-se a mi plăti spesele. Calculând că ași avea nevoie de 5 zile ne-am înțeles să-mi plătească 5000 lei pentru drum, hotel, masă etc. Pentru rezolvarea acestei chestiuni trebuia să-i angajez un avocat, care, natural trebuia plătit, însă numai după ce se obținea autorizația și permisul. Ne am înțeles — față de martor — ca a doua zi la orele 10 să ne întâlnim din nou la aceeași cafenea, când urmează să-mi achite spesele, iar eu să plec în aceeași zi la București.

A doua zi ne am întâlnit pe terasa cafenelei — în fața aceleiaș martor — iar Davidescu mi-a predat 3400 lei, spunând că momentan nu are mai mult, dar să-i comunic adresa hotelului, iar peste 2 zile îmi va trimite restul de 1600 lei telegrafic. I-am scris cu mâna mea adresa, apoi Franz David a plecat, iar eu și martorul am rămas la același masă. După vre-o 10 minute apare comisarii ajutoari I. Zonga și C. Teacău însoțiți de 4 agenți, cari m'au invitat la poliție. În primul rând am crezut că poate fi vorba de cele două articole scrise în contra chestorului Camil Pop și m'am gândit că s'ar fi putut să mă fi dat în judecată, iar acum poliția ar urări să afle cine mi-a dat informații. Pentru acest fapt n'aș fi mers la poliție, căci nu aveam dreptul să mă ducă cu forța ci m'aș fi adresat parchetului, unde dau o declarație scrisă prin care-mi luam răspunderea. De aceea am întrebat: „Pentru ce să merg la poliție”? Comisarul Zonga m'a răspuns: „Ești arestat!” Am rămas uimit, și am bănuț imediat că s'a pus ceva la cale în contra mea. I-am răspuns: „Dacă sunt arestat, merg”!

N'am făcut doi pași și ace-

laș subcomisar m'a întrebat dacă am bani asupra mea? I am răspuns că am, chiar acum am primit 3400 lei dela Davidescu, pentru a pleca la București într-o chestiune a lui.

La aceasta mi-a răspuns că nu-i adevărat, ci că eu aș fi șantajat pe Davidescu și i-aș fi cerut eu acei bani pentru a nu mai scrie în contra localurilor de toleranță din Sibiu. Ori Davidescu nici n'a avut și nici nu are local de toleranță în Sibiu!

Am înțeles imediat că totul a fost pus la cale și am început a râde în gura mare bătându-mi joc de prostia lor! Totul era cunoscut cu ață albă și am fost dinainte sigur că izbânda va fi a mea!

Inchipuiți-vă 2 comisari și 4 agenți ca să escorteze un om! Ajunși în biroul poliției judiciare această brută a poliției mia pus mâinile-i infecte în beregă și m'a strâns cu toată forța, iar urmasa a fost că în aceeași zi am sculpat sânge din gât. Dovedesc cu mei mulți martori. M'a înjurat spunându-mi: „Îți arăt eu cine-i comisarul Zonga. Să mai scrii de poliție în gazetă”.

Mi-au golit buzunarele, crezând că vor putea afla cine mi-a dat informațiile despre putregaiul poliției din Sibiu. În aceeași zi la orele 12 $\frac{1}{2}$ au pus un agent în fața redacției, care avea ordin să nu lase pe nimeni să intre, deși în acel timp nu aveau autorizația parchetului.

Între orele 5—7 seara 3 comisari și 3 agenți au făcut percheziție la redacție, căutând să afle manuscrite din cari să descopere cine mi-a furnizat informațiunile. Mi-au răscolit redacția încercându-mi toate scriptele și adresele abonaților, fiind nevoie de 2 săptămâni pentru repunerea lor în ordine. N'au putut găsi nimic. Găsind o expunere scrisă a unui eminent militar, asupra posibilității reducerii serviciului militar — reducându-se prin aceasta cheltuielile statului — marele român, a cărui familie nici azi nu știe românește — „Zsonga lános rendörkapitány” — m'a pus imediat sub bănuțala de spionaj! Auziți prostii ale „poliției mo-

derne”! Ce-ar putea ști mai mult un fost caporal sau sergent?

Nu s'a gândit că eu am fost voluntar în armata română, rănit de 3 ori în război, tatăl meu a fost condamnat de alți lănoși și Pista la 8 ani temniță grea pentru că în 1916 a făcut serviciu armatei române, iar din neamul meu a fost cu zeci de ani în urmă deputați, senatori, profesori și primari de orașe în România mică, iar în Ardealul unguresc strămoșii mei erau preoți cu „ițari”.

Oricâtă presiune au exercitat n'au mai putut „scoate” nimic afară de pretinsul șantaj pus la cale.

Declarația mea dată la poliție a fost clară și precisă, a martorului care a asistat la toate cele ce am discutat cu Franz David zis Davidescu, a fost la fel cu a mea, deși am fost separați. Noaptea ma băget „la beciu” ca pe un ultim tâlhar. Un beciu egrațios și nevăruit de unde m'am ales cu o duzină de păduchi de specie național-țărănistă.

A doua zi am cerut să fiu confruntat cu reclamantul. Mînune! Reclamantul a spus adevărul, exact ca mine și martorul care a fost de față, adică chiar contrarul celor scrise în reclamație! Anume a recunoscut că el a venit la mine, el m'a rugat să merg în interesul lui la București, mi-a dat 3400 lei și spese de drum, hotel etc. iar pentru restul de 1600 lei mi-a cerut adresa ca să mi-i trimită telegrafic peste 2 zile!

Unde era aici șantaj!

Astfel Poliția s'a văzut desarmată, iar înșcenarea pusă la cale a fost descoperită!

Acestea s'au întâmplat Joi 11 Iunie, între orele 10—11 1/2

La orele 12 chestorul Camil Pop a dat ordin să-i fiu prezentat!

Zsonga lános a început expunerea „faptelor” așa cum avea el interesul, arătându-și toată prostia specialității sale și toată fantezia sa bolnavă! Ulterior a venit și secretarul, iar mai târziu ne-au lăsat singuri — eu și chestorul!

Primul cuvânt între 4 ochi i-a fost: „Vezi, ți-am făcut fasonul! Te-am rugat să vii să ne înțelegem, n'ai venit! Vei vedea

de azi încolo ce vei păți“. A insistat apoi să-i spun cine mi-a dat informațiile, dar i-am răspuns scurt: „Sunt om de caracter, nu pot spune, fiind un secret profesional. Dați-mă în judecată și voi dovedi cele scrise“!

Cu toate insistențele n'a putut obține nimic dela mine.

După masă la ora 4 trebuia să fiu trimis la parchet. La ora 3 s'a prezentat comisarul-ajutor Zonga, care timp de un ceas m'a presionat să-i declar cine mi-a dat informațiile despre poliție, apoi m'a amenințat în câteva rânduri că mă va omorâ pe mine și încă doi (probabil Ludoșan și Onica), dacă voi mai scrie despre el și chestor. Mi-a spus că de 13 ani e polițist și în acest timp a mai omorât 3 oameni și în toate cazurile, a dovedit legitima apărare! În cazul meu are tot aranjat dinainte.

A recunoscut că această înscenare nu i-a reușit, dar dacă voi mai scrie îmi va pune alte chestiuni la cale și tot va reuși să fie arestat.

Azi obrăznicie? Acesta-i rolul poliției?

Pe scurt: A exercitat asupra mea un adevărat asasinat moral.

Iată reclamația mea adresată parchetului;

Domnule Primprocuror

Cu onoare vă aduc la cunoștință următoarele:

În ziua de 11 Iunie a. c. s'a pus la cale contra mea o înscenare ordinară, de persoane în contra cărora am dus o violentă campanie prin ziarul meu.

Cu ocaziunea cercetărilor s'a dovedit îndeajuns că totul a fost o înscenare, iar cercetările ce vor urma va trebui să descopere autorii morali.

Țin să accentuez că cu aceea ocaziune am fost arestat timp de 29 ore, iar în tot acel timp am fost amenințat cu moartea, în diferite rânduri, de comisarul ajutor I. Zonga, care m'a strâns de gât în biroul său, fapt care-l voi dovedi cu martori, cu ocaziunea cercetărilor ce se vor face și pentru care voi face o reclamație separată.

Scopul prezentei reclamații este să binevoiți a lua act de următoarele:

1. Comisarul ajutor Ioan Zonga, m'a amenințat cu moartea în diferite rânduri — în cursul celor 29 ore cât m'a ținut arestat, spunându-mi că dacă voi mai scrie în contra poliției mă va omorî căci el a mai omorât 3 persoane și în toate trei cazurile a dovedit legitima apărare.

2. Pentru cazul meu are alibiul și martorii pregătiți, astfel că justiția nu-l va putea dovedi.

Domnule Primprocuror, după cum v'am comunicat verbal în ziua de 12 Iunie a. c. vă rog să binevoiți a lua act, că în cazul că voi fi atacat de susnumitul comisar ajutor I. Zonga sau de orice subaltern al său, ori în cazul că voi observa vre'un gest din care voi deduce că voi fi atacat, mă voi apăra așa cum voi putea, — indiferent dacă voi

avea sau nu martori.

Primiți vă rog Domnule Primprocuror asigurarea deosebitei mele stime.

Sibiu la 16 Iunie 1931

N. C. DROC

Am ținut să dau seama opiniei publice de cele întâmplate! Nu mă voi intimidă nici odată de amenințările unor secături, dar voi continua lupta cu mai multă energie!

Am suferit pentru dreptate — sunt mândru de aceasta — dar mă miră că sub guvernarea dlui N. Iorga, se pot întâmpla asemenea cazuri, cari duc la exasperare!

„Clubiști“ partidului național-figănesc cum mai pot fi tolerați în acest oraș, pe care l-au exploatat timp de 2¹/₂ ani după bunul lor plac?

Nu încetăm campania noastră până ce chestorul Camil Pop nu va părăsi Sibiu și până ce nu va veni ancheta, care după câte știm va sosi în câteva zile. Cerem în anchetă pe dl inspec-

tor general Zichiu, care este un om cu experiență și demn de toată încrederea.

Cu ocaziunea anchetei — pe care o dorim și așteptăm — vom dovedi fapte grave, pe cari azi nu le scriem pentru a nu-și putea lua măsuri de apărare și spre a nu putea induce în eroare ancheta, care va veni cu orice preț!

Tocmai pentru acest fapt cerem suspendarea sau transferarea chestorului Camil Pop pe tot timpul anchetei, căci alfel nu se poate prelinde clarificarea acestei situațiuni de nesuferit pe care ne a adus o pe cap chestorul poliției, Camil Pop!

Sibiul n'a fost învățat nici sub dominația ungurească cu a semenea procedee asiatice, iar azi sub guvernarea dlui Iorga așteaptă să pună mâna în beregata tuturor hoșilor — așa cum ne a promis la adunarea dela „Thalia“

Ce ziceți Dle prim ministru Nicolae Iorga?

Așteptăm sancțiunile!

N. C. DROC

Insemnări dintr-o conferință.

Cuvinte despre Nicolae Iorga

La vârsta de 23 de ani, în Noiembrie 1894, Nicolae Iorga, care, la 6 ani, citise cronicile și care, la 13 ani, publică în Romanu, articole de politică externă, cucerește o catedră de istorie la Universitatea din București. Profesor universitar, la o vârstă, care pe vremea aceea apuca pe băncile liceului, pe cei mai mulți din tinerii, ce se închinau meșteșugului cărturăresc.

Timp de 37 de ani, cele câteva mii de prelegeri ale profesorului Nicolae Iorga la Universitate, la școala de război, la Vălenii-de-Munte și prin toate orașele Țării, au fost pentru noi Români de pretutindeni, lecții de zguduitoare trezire, de cald și dărz naționalism, de dreptă prețuire a ființei noastre etnice și de înfrigurată pregătire în vederea ceasului cel mare.

Profesorul Nicolae Iorga a imprăștiat întunerecul, în cărestăea ascunsă viața plină de omenie românească a strămoșilor noștri și prin asta ne-a arătat drumul spre mântuire: făurirea din materialul românesc, prin mintea românească și din mâini românești, a verigilor care să lege sudându-le lanțul vieții noastre de azi de acela al vieții strămoșilor noștri.

Lunga, temeinică și aspră încercată viață a neamului românesc — vitejia românească, biserica românească, școala românească, ostirea românească, negoțul românesc, industria românească — învie sub pana măească și în vorba de foc a profesorului Nicolae Iorga și se cere poruncitor continuată de noi, epigonii, părăsitori, cu inimă ușoară, ai datinei străbune.

Istoria națională a oricărei nații cercetează și înfățișează azi la istoricii din toată lumea, viața întreagă a unui popor: credințe și datini, legi și obiceiuri, trepte sociale, activitate economică, literatură și artă. Toți istoricii din lume clădesc azi după planul întocmit de Dascălul neamului românesc, la 1910, când a fost ales membru al Academiei Române.

Nicolae Iorga nu este numai un istoric cu renume mondial. El este și un mare literat.

Poeziile lui, notele lui de drum cugetările și dramele lui sunt cântecul, plânsetul sau îndemnul plin de revoltă, al unui mare român, a cărui evlavie pentru trecutul nației lui și a cărui credință în viitorul acestui neam al nostru sunt tari ca stânca și senine ca sihăstria.

Opera literară a lui Nicolae Iorga se întoarce la inima și la mintea nației, care a născut-o, ca să nu slăbească, ci ca să sporească puterea izvorului, din care ea își trage viața.

Filozoful și poetul Nicolae Iorga, se simte dator moralicește, față de neamul românesc, pe care el — nu azi, nu de ieri, nu din 1918, ci de când scrie și povăjuiește: de peste 40 de ani! — îl vedem întreg în toată desfășurarea lui istorică și în toată întinderea lui geografică: în tot rostul lui pe lumea aceasta.

Cu mult înainte de războiul de întregire, slova și vorba lui Nicolae Iorga, neostentit, neînfricatul și marele nostru patriot, cîtorul Universității din Vălenii-de-Munte și sufletul Ligii Culturale, multă hotarele simțirii românești aproape de Tisa, pe Ceremuș și la Nistru.

După războiul neamurilor, multumită trudei de neostentit Român a învățatului Nicolae Iorga, strălucirea — Franța, Anglia, America, Italia, Scandinavia: toată lumea! — învață și înțelege, că România întregită trăiește și va trăi, cât va răsar soarele fiindcă a trăit totdeauna.

Măine, votează prin votul obștesc împotriva din România întregită. Insemnați-vă: vot obștesc și împotriva stătea scris pe steagul partidului naționalist-democrat, a cărui temelie a pus-o Nicolae Iorga. La 1910! Într-o vreme când lucrurile acestea treceau drept „nebulii și triste și goale“...

După 1907, Nicolae Iorga nu lipsește din Parlament. Cuvântul lui răscolește, biciuiește, îndeamnă, povăjuiește sau poruncește. Prin gura lui, vorbesc mândria și omenia românească de totdeauna.

Slava, la care a ajuns Nicolae Iorga, nu este rodul unei întâmplări ci al lungii lui trude, neostentită, de fiecare clipă, călăuzită, de peste 40 de ani, de mintea lui, descurajator de încăpătoare și de înțelă lui, care bate numai pentru țelurile românimii.

Dumnezeu și soarele Țării noastre l-au așezat pe aceste plaiuri, ca să stea povăjuitor, pildă și mândrie neamului românesc. L-au așezat în oase, puterea care nu se ostenește; în cap, lumina care nu se ogoește; în inimă, focul, care nimicește piedicile, ce stau în calea românului cu dragoste de țară și de nația lui.

dealul de viață al lui Nicolae

Iorga? Visul celor mai buni români: un neam românesc, între hotarele lui firești unit în cuget și în simțiri și, prin învățăminte, scoase din cunoașterea tuturor fezelor trecutului nostru, îndrămat, în sfârșit, pe calea menită, a ne duce, în acest colț al lumii și în lume la voia, potrivită cu trecutul nostru, pe vrednice și cu puterile noastre.

În peste 40 de ani, în calea acestei ținte a vieții lui Nicolae Iorga au stat multe, mari și diferite piedici. El și-a înfăptuit și ne-a înfăptuit visul, lovind în fiecare stâncă, piedică, cu târnăcopul care știa c'o doboară.

S'au schimbat, în 40 ani, duritatea și calitatea piedicilor. Și locul și timpul, unde și când ele s'au pus deacurmezișul planurilor lui Nicolae Iorga. La el, totdeauna, acelaș gând călăuzitor, acelaș inimă însuflețitoare, acelaș braț necrușător. La Nicolae Iorga, niciodată nu s'a schimbat decât materialul din care trebuia făurit, și căldura, la care trebuia călit, târnăcopul, sfărâmător al piedicilor, streine și indigene, ce stăteau în calea lui, calea neamului românesc. Românul Nicolae Iorga nu cunoaște pe chestie de românism, nici amănare, nici focmeală, nici socoteli nici odihnă.

Îl văz, și acum, ca atunci, când către sfârșitul erii de groază din 1918, pe vremea hotărului fără crește de munți, pe vremea găsirii, între rețelele dela Buduiul Calciului, la adăpostul unui măceș, a schelutului căpitanului Florescu, care și-a dat duhul cu decetul pe trăgaciul mitralierii, îl văz și acum, pe Nicolae Iorga ca atunci când în ciuda bocetelor tuturor spunea, iluminat de convingere, pontagiilor cari îl cercetau la Iași: „Nu este; nu trebuie să fie aceasta pacea noastră! Pacea noastră va veni!“

Nicolae Iorga, pe vremea lășilor durerilor și nădejdi noastre, pe vremea goanei spre țări, unde nu se mânca mazăre cu gărgărițe și carne de cal și unde se putea trăi, făcându-și în liniște, tabieturile, pe vremea Moldovei restignirei noastre, Nicolae Iorga a fost pentru aceia, cari cădeau la Mărășești și la Mărăști, cu ochii la Țara din zare, cotropită, și cu gândul la Regele nostru, un izvor nescecat și cu fiecare zi mai bogat de îmbărbătare.

Urișul, pe care-l sărbătorim azi e fala de totdeauna a neamului românesc și cinstea cărturărimii din lumea întreagă.

Deschizător de drumuri, fruntaș între fruntași, pe toate țărâmurile, la noi și în toată lumea cărții, Nicolae Iorga nu încapă în bițele tipare ale bițelii noastre măsurători de obște.

Slavei lui nu-i lipsește nimic.

Dr. Ion D. Ticiolou

Profesor secundar, Câmpulung

Fraudele dela Domenii

Impotriva dlui Dr. Aurel Dobrescu s'a lansat mandat de aducere de îndată

Martii urma să se înfățișeze la cabinetul 7 instrucție, fostul sub-secretar de stat al Ministerului de Domenii, d. dr. Aurel Dobrescu pentru ai lua legiuitul interogator în urma acțiunii publice ce se deschisese împotriva dsale. În locul d-sale s'a preentat un avocat al dsale cu o petiție prin care arăta că, în preziua chemării sale la cabinetul 7 București, primise și o citație dela un cabinet de instrucție din Cluj și că familia d-sale aflase pe cale telegrafică dela un comisar de Poliție că d. Aurel Dobrescu e motivată de oarece nu i s'a înmănat citația cu câteva zile înainte.

D. judecător de instrucție Ioan Stoenescu, față cu această

Domnii abonați ai Ziarului „Tribuna“ sunt rugați călduros să achite abonamentul încassatorului nostru, care-i va vizita în curând.

nouă situație, a lansat mandat de aducere de îndată împotriva dlui Aurel Dobrescu care, după lege, va fi adus imediat de agenții forței publice.

Acest mandat de aducere, s'a dat la 5 poliții din țară, unde se crede că d. Aurel Dobrescu s'ar găsi.

Consilii de miniștrii sub președinția Suveranului

Citim în „Neamul Românesc“ zălerul dlui prim-ministru Iorga:

„Suveranul și-a exprimat dorința să participe, odată pe săptămână, la consiliul miniștrilor“.

E vorba desigur, de consilii de miniștrii în cari se vor dezbate probleme importante și la cari M. S. Regele ține să ia parte. Dealfel, asemenea consilii s'au ținut la Palatul Regal, sub președinția Suveranului și în timpul guvernării trecute.

ȘTIRI

Prețul abonamentului

Pe un an Lei 150.—
Pe o jumătate an Lei 80.—
Instituții și autorități pe
un an Lei 500.—
Pentru America 3 Dolari

Pensionarii publici începând cu 1 Iulie a. c. (și nu cu 1 Iunie a. c.) vor cere dela Chestura poliției — nu ca până acum dela Primărie — certificatele prevăzute din art. 110 al regulamentului legii generale de pensii (dovada domiciliului, statului personal, legea cumulului).

Duminecă 21 I. c. va avea loc în Dumbrava orașului mai-tăul „Asociației comercianților, industriașilor și restauratorilor români din Sibiu și jur.“

În caz de timp nefavorabil se amână pe ziua de 28 I. c.

Sunt invitați și pe această cale toți membrii asociației.

Suntem informați din sursă absolut sigură că zilele trecute s'au făcut cercetări și în Sibiu de către dl procuror Pană și dl Zaharie Dobrotă inspector informativ de pe lângă Ministerul Justiției, privitor la chestiunea spiritului negru.

Distribuirea carnetului de identitate. Se aduce la cunoștința publică, ca conform art. 17 din legea pentru organizarea administrației locale membrii comunei vor primi dela autoritatea comunală un carnet de identitate care va cuprinde și cartea de alegător.

Complectarea acestor cartele pentru femeile alegătoare va fi făcută la Primăria Municipiului Sibiu, strada Metropolei 2, în sala mare de ședințe zilnic în orele dela 9—12 a. m. Invitam deci pe toate femeile alegătoare a se prezenta în interesul lor și sub prevederile legale înaintea oficiului aducând cu sine o fotografie în mărime de 9/12 cm. pe hârtie ușoară și 10 lei pentru carnet, în ordinea următoare: Vineri în 19 Iunie a. c. femeile alegătoare a căror nume de familie începe cu literile A, B, și C, Sâmbăta la 20 Iunie a. c. acele a căror nume de familie începe cu literile D, E, F, și Lună 22 Iunie a. c. acele a căror nume de familie începe cu litera H, I, J, și K, Marți 23 Iunie a. c. acele a căror nume de familie începe cu literile L, M, și N, Miercuri 24 Iunie a. c. acele a căror nume începe cu literile O, P, Q, și R, Joi 25 Iunie a. c. S, și Ș. Vineri 26 Iunie a. c. acele a căror nume de familie începe cu literile T, U, V, W, și Z, și Sâmbăta la 27 Iunie a. c. femeile care nu s'au prezentat în ordinea de mai sus.

Cu începere dela 11 Iunie 931 Direcțiunea Băilor Ocna Sibiului pune la dispoziția publicului vizitator un autobus al Societății tramvaelor electrice din Sibiu. Acest autobus foarte confortabil va circula zilnic deocamdată cu următorul orar: din Sibiu pleacă dela Hotel Boulevard la orele: 8. 30; 10. 30; 13. 30; 17. 30; 18. 30 din Ocna Sibiului la orele: 9. 15; 11. 15; 13. 45; 16. 15; 17. 45; 19. 15; o stație condiționată va fi în Piața Pegele Ferdinand în fața Magazinului „Motor-Lux“ în Sibiu și la Iacul Brâncoveanu în Ocna Sibiului. Prețul unei curse este Lei 20. Biletele de băi se pot primi în autobus.

Rezultatul alegerii pentru locul de senator al consiliilor comunale și județene pentru județul Sibiu e următorul; Candidatul guvernului, dl. Dr. N. Petra, a obținut 452 voturi, dl Dr. Oct. Russu 402 voturi, iar dl Emil Dancășiu preot din Rășinari 64 voturi. Dl Dr. Petra a fost declarat ales senator al județului Sibiu.

Dela tribunal.

În fața tribunalului local s'a dezbătut în ziua de 17 Iunie procesul impieगतului de mișcare Radu Neagu, originar din Poplaca acuzat de plăsmuire de înscrisuri publice. Numitul fiind de serviciu în gara Mureni, pe linia Sighișoara—Brașov, a eliberat pe ziua de 6 Aprilie un bilet de tren bianco în valoare de 85 lei, iar pe matcă a trecut după 3 zile suma de 5 lei. În fața tribunalului compus din dl E. Gheorghiu, președinte și Albu judecător, inculpatul a recunoscut fapta, dar s'a scuzat cu aceea că având în acelaș moment două trenuri în gară și trebuind că facă și inspecția acelor, cari sunt la 400 m. distanță de localul gării, a trebuit să vândă iute mai multe bilete, iar din greșală a uitat să scrie valoarea de 85 lei și pe matcă, iar după 3 zile, când a observat lipsa sumei dela matcă, fără să-și poată aminti cât a încasat a trecut pe matcă suma de 5 lei. Înainte de proces a plătit suma de 80 lei — paguba C.F.R. — administrației financiare.

Dl procuror L. Mussu a demonstrat și în drept și în fapt culpabilitatea impieगतului, cerând pedepsirea lui.

Tribunalul a adus un verdict de achitare, convingându-se că n'a făcut falșul cu intenția să-și însușiască suma, ci totul s'ar dator unei greșeli.

Procesul escrocului Nicolae Isacu, în fața tribunalului Sibiu s'a judecat zilele trecute procesul tinerilor, dar îndrăzneților escroci Nicolae Isacu și Ioan Bunea cari au înșelat 256 persoane din cari 118 persoane s'au prezentat la desbatere. Numiții mai erau dați în judecată pentru falsificări de nume și documente. Dându-se drept imputerniciți a strânge bani pentru monumentul Regelui Ferdinand au încasat dela diferite persoane suma de 67225 lei, iar pentru Uniunea tinerilor români 3390 lei asemenea au colectat din diferite locuri 39122, lei înșelând buna credință a donatorilor și dându-se drept imputerniciți ai primăriei orașului pentru a colecta pentru șomerii din Sibiu. În acest scop s'au introdus în biroul primăriei și într'un moment de neobservare au aplicat stampila primăriei, iar apoi au semnat în falș pe dl consilier Ursa și Dr. Fograscher. Pentru cercețaii din Sibiu au strâns suma de 12900 lei falsificând semnă-

tura dlui Lt. Dimitriu și comandându-și o stampilă falsă în tipografia dlui Vestemean. Suma totală cât s'a dovedit este de lei 122637, din această sumă, au cheltuit pentru scopurile lor suma de lei 25500, restul de bani i-au depus la bancă iar o parte s'a găsit asupra lor. În urma unui draslic rechizitoriu a dlui procuror Pană, care a cerut o aspră pedeapsă în interesul siguranței publice și a celor 256 păgubiți, Tribunalul i-a condamnat numai la câte un an și jumătate închisoare și pierderea drepturilor civile pe timp de 4 ani plus suportarea cheltuielilor de judecată. În calcularea pedepsei li s'a socotit 5 luni și 15 zile, timp cât au fost arestați preventiv. Păgubașii au fost îndrumați pe cale civilă. Pedepsa acordată a fost destul de ușoară învedere că sunt băieți tineri și poate se vor îndrepta, fără să se știe că Nicolae Isacu este un delicvent cu multă rulină și mai are și alte procese în curs de judecată în fața tribunalului Sibiu.

În fața tribunalului compus din dnii președinte Chirion Bănda și judecător Daniel s'a dezbătut procesul individului Gheorghe Contes stabilit de câțiva ani în Rășinari. Numitul a promis văduvei Maria Blezu că o va lua în căsătorie, spunându-i că are bani depuși la o bancă din Pitești și ceva pământ pe care ar dori să-l vândă, iar apoi să se cunune și să se stabilească definitiv în Rășinari. Pe această cale a reușit a înșela buna credință a văduvei Maria Blezu, a tatălui ei, Ioan Blezu și a mătușei sale Paraschiva Băra, dela cari a cerut și primit 12.200 lei. Mai târziu s'a dovedit că numitul nu avea nici un fel de avere, ba ceva mai mult avea soție și doi copii. Tribunalul l-a găsit vinovat și cu toate că între timp s'a împăcat cu păgubașii, l-a condamnat la 1 lună închisoare, restituirea sumei de 12.200 lei și achitarea cheltuielilor de judecată în sumă de 600 lei. Sentința a rămas definitivă.

Sa caută

Un ucenic la pantofărie,

i se dă toată întreținerea și îmbrăcămintea. Doritorii se vor adresa la

MANIU CREȚU
Rășinari 812

Nr. 952 port. 1931

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 9294/930 și Nr. G. IL. 4170/931 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului mixte S. Zaharias rep. prin adv. Dr. I. Ziegler contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 1983 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 27 Iulie 931 la ora 8 a. m. la fața loc. în orașul Sibiu unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 dulap cu 20 pulpitre și cu vitrină și 10 cazane de aramă în valoare de 17500 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 3983 Lei cap. dobânzile cu 15.1/2 soc. din 4 Aprilie 1930 iar spesele până acum staverite de 1733 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891 § 120.

Sibiu la 14 Iunie 931

Kalman portărel.

Locuințe

mai mari și mici sunt de închiriat în casa str. Gușterice 14
Ase informa pe adresa avocatului

Dr. L. Mátyás

Sibiu str. Reg. Maria 28

Căsătorii

Vădov comerciant în etate de 45 ani doresc a mă căsători cu o Doamnă mai în etate care posedă o dolă în numerar suma de 250000 Lei sau având un restaurant în vre-o comună în apropierea Sibiului doritoarele primesc informații la administrația ziarului „Tribuna” Poate fi și dela Tară.

Nr. G. 1414 1930

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 883/930 și Nr. G. 1414/931 a judecătoriei rurale Nocrich în favorul urmăritorei Bănea Iavățătorilor S. A. sucursala Agnita repr. prin adv. Dr. Romul Curta pentru încasarea creanței de 25000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 25 Iunie 1931 ora 3 p. m. la fața loc. în comuna rurală Alțina sub. Nr. c. 105 unde se vor vinde prin licit. publică jud. 1 șură demontabilă acoperită cu țigle, 10 mărji de fân și un stâncin de lemne de foc în valoare de 15900 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 25000 Lei capital dobânzile cu 25 p. din 11 Dec. 929 iar spesele până acum stabilite de 6237 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891 § 120.

Sibiu 11 Maiu 1931

delegat judecătoresc
INDISCIFRABIL

Judecătoria Mixtă Mediaș

Nr. G. 1962/1931

Publicație de licitație

Subsemnatul delegat judecătoresc prin aceasta publică cumcă, în baza deciziei Nr. G. 1962/1931 a judecătoriei mixte Mediaș în favoarea urmăritorei Ioan Kelp și soția dom. în Zlagna reprezentant prin avocatul Dr. Romul Curta din Agnita contra urmăritului domiciliat în Nemșa pentru încasarea creanței de Lei 2000 capital și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 23 Iunie 931 orele 4 d. m. în Nemșa Nr. c. 36 la locuința urmăritului unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 vacă Siementhaler, 750 litri vin în valoare estimativă de Lei 7200. În caz de lipsă și sub prețul de estimare.

În cazul că acele obiecte au fost suprasedstrate și de alții urmăritorii licitația este ordonată și în favoarea acestora.

Mediaș la 8 Iunie 1931

C. Gazago

Delegat judecătoresc

Judecătoria rurală Nocrich

Nr G. 502/1931

Publicațiune de licitație

În ziua de 3 Iulie 931 la 3 1/2 ore p. m. în comuna Chirpăr sub Nr. c. 72 se vor vinde prin licitație publică judiciară 1/2 parte cazan de aburi, 1/2 parte ferestru, ferestru rotund mașină de cusut, credenț, casten masă, pat mașină de unt și fân sechestrate în baza deciziei al judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. 194-931 în valoare de 48200 Lei chiar și sub prețul de estimare în favorul urmăritorei Cooper de păstrare și împrumut Chirpăr repr. prin avocatul Mihai Szilagyi pentru încasarea creanței de 10000 Lei cap. și accesorii.

Nocrich 3 Iunie 1931

delegat judecătoresc Cărzușiu

Judecătoria rurală Nocrich

Nr. G. 554/931

publicație de licitațiune

În ziua de 27 Iunie 1931 la 3 ore p. m. din comuna Fofeldea sub Nr. c. 51 se vor vinde prin licitație publică judiciară căruță și șopru, sechestrate în baza deciziei al judecătoriei rurale Nocrich cu Nr. 1752/2/1930 și în valoare de 2800 Lei chiar și sub prețul de estimare în favorul urmăritorei Savu Gheorghe reprezentant prin ad-

vocatul Mihai Szilagyi pentru încasarea creanței de 509 Lei capital și accesorii.

Nocrich 30 Mai 1931

Constantinescu

delegat judecătoresc

Judecătoria rurală Agnita

Nr. G. 3003/1930

Publicație de licitație

Subsemnatul delegat judecătoresc aduc la cunoștința publică că în baza deciziei judecătoriei rurale Agnita de sub Nr. 4002/1928 efectuându-se execuția de escontantare în ziua de 28 Noemvrie 930 în favorul urmăritorei Primăria comunei Agnita repr. prin primarul W. Fernengel repr. prin Dr. Romul Curta adv. din Agnita contra urmăritului din comuna Agnita pentru suma de 771 Lei cap. și acc. ordonându-se prin deciziunea Nr. de mal sus licitație asupra mobilelor după cum urmează una 1 casten cu 3 sertare, 1 pat vechiu, 1 masă cu 4 picioare, 1 dulap brun, 1 lampă și o masă pe 3 picioare vopsită galbenă se fixează termen de licitație pe ziua de 25 Iunie 931 ora 3 p. m. la domiciliul urmăritului în comuna Agnita unde mișcătoarele se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul de estimare.

Agnita la 29 Maiu 1931

Delegat judecătoresc Al. Găscă

Citiți și
răspândiți

„Tribuna”

Către toți prietenii
și cunoșcuții
Convingeți-vă că**efținirea**

STOFELOR DE PRIMĂVARA

Billes & Co. Succ.
Piața Regele Ferdinand 18Nou
deschis**HOTEL NEW-YORK****București
Grivitei
143**și **HOTEL „MARNĂ”**, Buzești 3, lângă gara de Nord. — Încalzire centrală apă caldă și rece în fiecare cameră baie parchet.Prețuri absolut moderate. Funcționarii și volajorii beneficiază de reducere
Telefon 61-77**Mersul AUTOBUSELOR
SIBIU-MEDIAȘ**

Autobusele confortabile și rapide ale acestei întreprinderi circulă:

Plecarea din Sibiu la ora	5 1/2	9	12 1/2	5 1/2
Sosirea în Mediaș la ora	7 1/2	11	2 1/2	7 1/2
Plecarea din Mediaș la ora	6	8 1/2	12	5
Sosirea în Sibiu la ora	8	10 1/2	2	7

Sibiu—Mediaș—Bazna de persoană Lei 100

„ Mediaș — „ Lei 80

Dumineca Sibiu—Mediaș tour—retour Lei 700

Legături cu toate autobusele și trenurile din Mediaș!

INȘTIINTARE

Restaurantul și Bodega la „Căpați” sa deschis sub conducerea

D-lui GH. BANCIU

str. școlii de înot nr. 3

unde se servește bucătărie românească cu aperitive alese, spre convingere vă rog vizitați localul de mai sus

**Servește cu 24 lei trei feluri de mâncare
Cu stimă GH. BANCIU**

Aducem la cunoștința Onor. public. că în strada Avram Iancu 5, vis-à-vis de magazinul de mașini de cusut Bologa & Comp. s'a deschis marea și renumitul magazin sub firma:

**„LA PAȘA”**

Magazinul este o raritate pentru orașul nostru Sibiu, în ce privește articolele ce posedă: cafele, cacao, ceaiuri, rahaturi, diferite articole de coloniale și fructe orientale. Calitatea mărfii de „La Pașa” este cea mai superioară. Prețul mărfurilor de „La Pașa” este cel mai convenabil. Serviciul „La Pașa” este prompt și conștiincios. Încercați numai o singură dată și Vă veți convinge de realitate.

Cu deosebită stimă: „LA PAȘA”
Sibiu; strada Avram Iancu Nr. 5
B. SACHINIAN

**MAGAZIN
RECLAMA****Str. Ocnei**Ciorapi, Tricotaje,
la orice cumpărare

un

Pachet**Gratuit**

Redactor responsabil: NICOLAE C. DROC.

„Tip. Săteanului”, Sibiu.